Indicação Nº 2094/2024

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal,
a necessidade de ampliar a oferta de vagas
no curso de Língua Brasileira de Sinais
(Libras), nesta municipalidade.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, a necessidade de ampliar a oferta de
vagas no curso de Língua Brasileira de Sinais (Libras), visando promover a inclusão
social, melhorar a acessibilidade e o atendimento à comunidade surda, além de
estimular o conhecimento e o respeito à diversidade, nesta municipalidade.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A presente proposição visa atender sobre a Língua Brasileira de Sinais (Libras) que é a
principal forma de comunicação da comunidade surda no Brasil e, portanto, um
instrumento fundamental para a inclusão social e acessibilidade. No entanto, a demanda
por cursos de Libras em nossa cidade tem superado a oferta existente, limitando a
capacidade de muitos cidadãos de adquirirem esse importante conhecimento. A
ampliação da oferta de vagas para o curso de Libras é uma medida essencial para
garantir a inclusão de pessoas surdas ou com deficiência auditiva, além de proporcionar
aos cidadãos em geral a oportunidade de aprender uma nova língua e contribuir para a
eliminação das barreiras de comunicação. Com isso, nosso município se tornaria mais
inclusiva, acessível e respeitosa com a diversidade. Portanto, é de extrema importância
que o nosso município invista na ampliação do número de vagas e na oferta de cursos
de Libras em diversas modalidades, como presenciais, semipresenciais e online,
garantindo que a formação seja acessível a todos os cidadãos, incluindo os que residem
em áreas periféricas ou que tenham horários conflitantes. Diante da relevância da
Língua Brasileira de Sinais (Libras) como ferramenta essencial para a inclusão e a
melhoria da comunicação no município, solicito ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal a ampliação da oferta de vagas para os cursos de Libras, de modo a atender
a demanda crescente e garantir que mais pessoas possam participar ativamente da
construção de uma sociedade mais inclusiva e acessível. Conto com o apoio dos nobres
pares para a aprovação desta proposição, com o objetivo de promover uma Itapevi mais
inclusiva, acessível e respeitosa com todos os seus cidadãos.

In
di

ca
çã

o
N

º
20

94
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

1/
11

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

55
13

/2
02

4
-

21
/1

1/
20

24
 1

1:
53

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 Z
E

76
-V

03
0-

9D
D

E
-P

M
93

                      Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 21/11/2024

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
20

94
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

1/
11

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

55
13

/2
02

4
-

21
/1

1/
20

24
 1

1:
53

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 Z
E

76
-V

03
0-

9D
D

E
-P

M
93

Câmara Municipal de Itapevi, 21 de novembro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ZE76V0309DDEPM93, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: ZE76-V030-9DDE-PM93

In
di

ca
çã

o
N

º
20

94
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

1/
11

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

55
13

/2
02

4
-

21
/1

1/
20

24
 1

1:
53

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 Z
E

76
-V

03
0-

9D
D

E
-P

M
93

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ZE76V0309DDEPM93
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ZE76V0309DDEPM93
		2024-11-21T11:53:03-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura